10 Germaniam archicancellarius universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis

salutem in Domino sempiternam“.

Ut intemerate fidei puritas et sincere devotionis integritas, quibus serenissimum

dominum nostrum Eudolfum Romanorum regem semper augustum constanter prose-

quimur et prosequi volumus incessanter, claro clarius pateat in effectu, consentimus

15 expresse ac nostrum ad hoc liberaliter impertimur assensum, ut ipse principatus Austrie,

Stirie*’, Karinthie, Carniole et Marchie cum suis iuribus et pertinentiis universis, quos

alienatos iamdudum ab imperio et distractos non sine multo sudore et sanguine ad

eiusdem imperii potestatem reduxit, illustribus Alberto et Rudolfo filiis suis, qui in

terris predictis sunt non inmerito honorandi, conferat et concedat in feodum, quando-

20 cumque sue fuerit voluntatis, eidem collationi seu concessioni exnunc ut extunc spon-

taneum et liberum adhibentes consensum. Et ut® premissa robur obtineant firmitatis

in evidens predicti consensus nostri testimonium memorato domino nostro regi has

nostras litteras damus sigilli nostri robore communitas.

Datum Bopardie, X. Kalend.’' Octobris, ind. XI, anno Domini MCCLXXXII.

25 343. 3IANDATUAI REGIS. 1282. l)ec. 29.

Duo autographa fidelibus Austriae (K\.'2) itemqiie duo fidelibus Stiriae directcc

('S !.2^, guae omnia servantur in eodem tabidctrio, denuo contidit socius noster J. Lecliner.

Quorum sigilla plus minusve laesa pendent loris membranaceis. De linea dati v. Regesta

imp>erii. Cf. infra ad a. 1288. Agir. 26. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1746. 1747.

30 (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis comitibus, nobi-

libus
,
ministerialibus, militibus, clientibus et vasallis® Austrie'’ fidelibus suis dilectis

graciam suam et omne bonum.

Cum nos accedente consensu libero principum venerabilium et illustrium in elec-

35 tione Romanorum regum et imperatorum voces habencium vacantes nobis et imperio

terras seu ducatus Austrie et Styrie ® cum suis dominiis, honoribus, iuribus et uni-

341. f) id ipsum deest S 1.2. S) preseutes litteras add. S 1; quae des. S 2. t») Braiidburg B.

’) secundo per neqliqeniiam inqrossatoris excidit B; eschatocollon in SI: Datum XI. Kalend. Septembris,

anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, in octava assumptionis beate Marie virginis; inS2:
40 Dat. XI. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, apud Aken.

342. ®) protocollum in T: Ileinricus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus uni-

versis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes salutem in Domino sempiternam; m P: Ludowicus
Dei gracia comes palatinus Reni dux Bawarie universis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes

salutem et noticiam subscriptorum. *>) Styrie T. c) ^ rasura T. d) Kal. T. P.

343. aj vassallis S 1. 2. Stirie S 1. 2.45 c) Stirie S 1.2.
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versis utilitatibus, quondam ingenuis Leupoldo et Friderico ducibus ipsorum princi-

patuum debitis et conswetis'^, illustribus Alberto et Ivudolfo filiis nostris karissimis et

heredibus eorundem contulerimus a nobis et sacro imperio Romano® perpetuo possi-

dendas et cos^ investiverimus sceptro regio de eisdem, ut declarant plenius privilegia

super ipsa collacione tradita et confecta^, universitatis vestre fidelitati committimus

firmiter et mandamus, quatinus eisdem Alberto s et Rudolfo'* filiis et principibus nostris

veris dominis vestris* et ducibus plena fide necnon sublectionis omnimode debito et

reverenda intendatis. Non obstantibus quibuscumque iuramentis nobis et imperio

sacro per vos prestitis, que presentibus relaxamus, et litteris hinc inde datis seu privi-

legiis omnibus concessarum vobis per nos quarumlibet libertatum.

Datum Auguste, IllI.Kal. Februarii', indictione“* decima**, anno Domini MCCLXXX
secundo“, regni vero nostri anno decimo“.

344. l^lllVILEiniJAL IIEGIS SECUNDUM. 1283. Iim. 1.

Autograpliou insignis privilegii servatur in eodem tabulario. Imago heliographica

gmhlicata est ‘Kaiserurlcuudeu in Abbildungen' Vlll, tab. 13. — Böhmer, lieg. imp. VI, 1789.

(F. deest.)

Kudoltus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus im[)erpetuum.

(I) In concessione terrarum Austrie, Styrie, Carniole et Marchie de consensu prin-

cipurn imperii per nos illustribus Alberto et Rudolfo filiis nostris facta sollempniter

apud Augustam, de dictis terris ordinandi et disponendi inter eosdem prout videretur,

ipsis in hoc expresse consentientibus, nobis reservavimus plenariam potestatem. (2) Et

quia postmodum nobiles mediocres et minores ac communitas ipsarum terrarum in-

stantius et devotius per sollempnes nuncios nostre celsitudini supplicarunt, ut devo-

tionis et fidei puritate, qua semper in nostris obsequiis claruerunt, pre oculis collocata,

eos et terras prehabitas
,

quibus periculosum esset et grave duplicis dominii iugo

colla submittere, iuxta testimonium veritatis: ‘Nemo potest dominis digne servire duobus’,^

benigni favoris munere respicere et taliter ordinare et facere dignaremur, quod eedem

terre cum suis iuribus, honoribus et pertinendis in solidum sepedictum Albertum respi-

ciant et eidem soli tamquam vero domino suo obediant et intendant, nos consi-

derantes })redictarum terrarum, nobilium et incolarum sinceram fidem et puram devo-

tionem, quibus a felicis adventus nostri in terras prodictas principio nos semper fer-

vide coluerunt, attendentes quoque commune terrarum ipsarum votum et concors in

hac parte desiderium et ob hoc non magis dictorum filiorum nostrorum commoditati

quam earundem terrarum quieti consulere cupientes
,

supplicationem promissam

clementer admisimus et de ipsis terris maturo nostre deliberationis consilio ad tollen-

dam cuiuslibet turbationis future materiam et ut etiam dicti fratres ex paterna sollici-

tudine relegatis, que eorundem cordium possent ab invicem sequestrare ligamina, in

fraterni amoris ainenitate convivant, ex potestate patria et auctoritate nobis in

concessione dictarum terrarum retenta taliter statuimus, disponimus, ordinamus et

volumus, quod prodictus Albertus et eius heredes masculi sepedictarum terrarum

principatus et dominia cum omnibus suis iuribus, honoribus et pertinentiis universis,

prout predictas terras eisdem Alberto et Rudolfo pro indiviso prius contulimus, soli

perpetuo habere debeant et tenere. (3) Sic tamen, quod si infra quatuor annorum

343. ‘1) consuetis S 1. 2. ®) Romano imperio Ä 2. S 1. 2. deest A 1. g) AI. S 1. 2.

Kud. S 1. 2. i) vestris dominis A 2. S 1. 2. Romano S 1. 2. 1) febr. A 2. 8 1. 2;

sic in omnibus autofjraplds male pro lan. •>’) ind. A 2. S 1. 2. “) X. S 1. 2. °) II S 1. 2.

1 )
Supra nr. 339. 2) Cf. Matth. 6, 24.
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a nunc festo Pasclie currere incipientium spatium memorato Rudolfo de regno vel Arr. is.

alio principatu non providerimus, extunc sepedictus Albertus vel, si ipsum contingat

decedere, sui heredes masculi, quos ad lioc etiam teneri volumus, in numerata pecunia

dictum Rudolfum respicient et eidem solvent et dabunt, quantum nostra providentia

duxerit moderandum. (4) Verum si priusquam dicto Rudolfo iuxta modum pre-

missum providerimus, nos qui solus potens est auferre spiritum principum ^ ab hac

luco vocaverit, extunc erit in taxatione et moderamine nobilium virorum Friderici

burgravii de Nurenberg, Alberti de Hohenberg, Heinrici de Furstenberg et Ludowici

de Otingen comitum, quantum eidem Rudolfo in numei’ata pecunia dandum fuerit aut

solvendum. Et si predictorum quatuor unus vel duo aut tres decesserint, supei’stites

vel superstes in mortuorum loco alios vel alium sub iuramenti debito et in fide sua

recipient et eligent, quos inter consanguineos eorundem magis utiles noverint et com-

munes. Si vero omnes prodictos contingat ab hac luce vocari, tunc dicto Rudolfo

solvetur et dabitur ab ipso Alberto vel eius heredibus masculis, quantum communium
amicorum suorum quatuor, quos ad hoc communiter® elegerint, duxerint moderandum.

(5) Et predicti temporis spatio revoluto domini ac incole earundem terrarum Austrie,

Styrie, Carniole et Marchie prodicto Rudolfo in nullo erunt obnoxii vel ligati, sed

omnino liberi ab eodem. (6) Provisione quoque de regno vel alio principatu facta

per nos eidem Rudolfo, prout superius est expressum, nullum habebit respectum

predictus Rudolfus ad ipsum Albertum vel eius heredes masculos de pecunia aliqua

sibi solvenda vel danda pro terris predictis. Sed ipse Albertus et eius heredes mas-

culi eas libere sine requisitione vel solutione alicuius pecunie vel impeticione aliqua

perpetuo possidebunt, nisi principatus, de quo provideremus eidem Rudolfo, foret

adeo tenuis, quod in pecunia solacium aliquale sibi fieri nobis conveniens videretur.

Quo in casu predictus Albertus vel ipsius heredes legitimi nostre obedient similiter

voluntati. (7) Ad hec in providencie nostre moderamine residere volumus infra

predicti quadriennii spatium ordinandi sive taxandi, quantum prefatus Albertus vel

eius heredes legitimi dicto Rudolfo post lapsum ipsius quadriennii dare et solvere in

pecunia teneantur. Licet enim ante termini prelibati lapsum modum et quantitatem

solvende pecunie moderemur, post lapsum tamen dicti temporis primum dictum Albertum

vel eius heredes ad solutionem pecunie volumus obligari, a qua tamen erunt liberi,

si eidem Rudolfo de honorabili providerimus principatu. (8) Ceterum si prefatus

Albertus vel sui heredes ordinationem nostram premissam non attenderent nec ser-

varent, extunc ipsi Rudolfo ex presenti paterna ordinatione nullum volumus preiudicium

generari. Sed ius sibi primo acquisitum ex nostra concessione in terris predictis

salvum sibi volumus per omnia remanere. (9) Et nichilominus, si predictum Albertum

una cum suis heredibus masculis contingat decedere
,
volumus et statuimus

,
quod

predicti principatus sive dominia cum suis iuribus, honoribus et pertinentiis universis

ad sepedictum Rudolfum et suos heredes legitimos libere devolvantur. (10) Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis infringere aut ei in

aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem regie maiestatis

offensam’^ se noverit incurrisse, ordinatione nostra predicta nichilominus in suo robore

perpetuo permansura. Testes huius rei sunt: venerabilis Gotfridus Patt(aviensis)

episcopus princeps noster
,

honorabilis vir magister Heinricus de Clingenberg doctor

decretorum noster prothonotarius, nobiles viri Fridericus burgravius de Nurenberg,

Ulricus de Tubers, Otto de Lichtenstein, Sthephanus de Missowe marscalcus Austrie

et Ulricus de Capella, dilecti nostri fideles.

Signum serenissimi domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi. (M.)

344. c5it7 or, l>) onfensam or.

1) Cf. Ps. 75
,
13 .
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In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus

communiri.

Dat. in Rinvelde, per manum magistri ITeinrici prothonotarii nostri predicti,

Kal. lunii, indice. XI., anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio, regni

vero nostri anno X.

Ego Ileinricus'^ prothonotarius prodictus vice domini Ivudolli inperialis aule

cancellarii recongnovi et propria manu subscripsi.

345. RECEPTIO PRIVILEGII PER MINISTERIALES AUSTRIAE
ET STIRIAE. 1283. Iiil. 11.

Autoymphon eiusdem tabularii ediderunt Sehunud-Doj^sch ‘AusgewCddte Urliunden'

2 ). ISO nr. 09. Renuo contulit J. Lechner. Pendent octo sigilla 2><i'f'um laesa loris mem-
branaceis. Gf. Böhmer, Reg. imj). VI, 1789. (P, deest.)

(l) Nos Otto de Haslowe index provincialis per Austriam, Otto de Berlitolts-

torf camerarius, Stephanus de Misscbowe marsclialcus
,

Liutlioldus de Chvnringen

pincerna Austrie, Vlricus de Cappella iudex provincialis super Anasum, Fridericus dc

Lengenpach, Erkengorus de Landeser, Otto de Liehtinstein et Fridericus de Pettovia

ad universorum tam presencium quam eciam futurorum noticiarn cupimus pervenire,

recognoscentes humiliter et publice profitentes, quod etsi princeps magnificus dominus

noster karissimus dominus Rudolfus Dei gracia Romanorum rex inclitus nos suos

fideles, tunc sibi et Romano imperio inmediate subiectos, multis amplis et variis bene-

ficencie sue donis liberaliter hactenus respexisset, in hoc tamen sue liberalitatis eximie

thesauros in nos copiosius et exuberancius noscitur effudisse, quod provisionem de

duobus dominis sive principibus illustribus dominis Alberto et Rudolfe filiis suis pre-

claris nobis ac terris Austrie
,

Styrie
,

Carniole et Marchie factam sollempniter apud

Augustam, reservata sibi tunc temporis super eo plenaria potestate, ad nostram ac

incolarum terrarum predictarum devotam instanciam in personam karissimi domini

nostri domini Alberti ducis et principis gloriosi, adhibito sano deliberacionis sue consilio,

graciose restringere est dignatus, ipsius solius et heredum suorum suavi nos iugo

subiciens in ea forma et modo, qui in suo regali privilegio super eo confecto lucidius

continetur. (2) Cuius quidem privilegii nobis exhibiti et monstrati de verbo ad

verbum talis est tenor;

‘Rudolfus Dei gracia — anno decimo’, stqnxc nr. 311; deest subscriptio.

(3) Nos igitur tantorum beneficiorum nobis a regali clemencia collatorum non

immemores nec ingrati et propter hoc nostre devocionis et fidei vice reciproca debitum

exsolventes, ordinacionem regiam supradictam, in nostrum ac dictarum terrarum favorem,

commodum et honorem editam et concessam, cum devotis graciarum accionibus accep-

tamus, approbamus, recipimus et in ipsam unanimiter consentimus et nichilominus nos

facturos et curaturos, quod premissa ordinacio in omnibus suis articulis firmiter obser-

vetur, bona fide promittimus et ad hoc nos eciam fidei dacione ac iuramenti super eo

prostiti vinculo obligamus. (4) Volentes quoque beneplacito regio in omnibus satis-

facere et placere, ambobus fratribus dominis nostris Alberto et Rudolfo predictis tam

nos quam predictarum terrarum incole sub forma et tempore in ordinacione premissa

contentis fidelitatis et homagii prestitimus publice iuramentum, post cuius tamen tem-

poris lapsum prodicto domino nostro Alberto soli et eius heredibus masculis ex ordi-

nacione premissa et iuramento nostro prehabito ligati erimus et a dicto domino nostro
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Riulolfo libei'i et soluti, nisi forte dominus noster Al(bertus) ordinacionem predictam,

quatenus ipsum respicit et contingit, non attenderet nec servaret. In quo casu ius

domino R(udolfo) in concessione terrarum apud Augustam primitus acquisitum simpli-

citer reviviscet, nosque per consequens eidem, sicut et fratri suo domino nostro Alberto

5 predicto, ad paris devocionis et fidei debitum erimus obligati. (5) Demum expresse

promittimus, quod si sepedictum dominum nostrum Albertum et eius heredes masculos

dicto domino nostro Rudolfo superstito contingat decedere, extunc ipsi domino Rudolfo

in omnibus tanquam vero domino nostro perpetuo intendemus. (6) Ut autem de

premissis omnibus a nobis fideliter observandis fides cercior et certitudo fidelior habea-

10 tur, presentes litteras exinde conscribi et sigillorum nostrorum appensione voluimus